
 

РЕШЕНИЕ

по делу № 96-ж/2013

 

18 марта 2013 года г. Челябинск, пр. Ленина, 59

Комиссия по контролю в сфере размещения заказов Управления Федеральной
антимонопольной службы по Челябинской области (далее – Комиссия), в составе:

 

Председателя

Комиссии:
Козловой А.А. -

руководителя Челябинского УФАС
России;

Членов
Комиссии:

Загородней
М.С.

-
специалиста 1 разряда контроля
государственного и муниципального
заказов Челябинского УФАС России,

 
Марфунцевой
Н.Н.

-
специалиста-эксперта отдела контроля
государственного и муниципального
заказов Челябинского УФАС России,

рассмотрев жалобу ООО «ТехноСтандарт», в присутствии:

представителя Администрации города Трехгорного,

представителя МУ «Физкультура и спорт»,

в отсутствие представителей ООО «ТехноСтандарт», надлежащим образом
уведомленных и заявивших ходатайство о рассмотрении жалобы в их отсутствие,

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Челябинской области
поступила жалоба ООО «ТехноСтандарт» (далее - Заявитель) на действия
котировочной комиссии при проведении запроса котировок (извещение №
0169300043213000037) на поставку средств дезинфекционных для системы
водоподготовки бассейнов дворца спорта «Олимпиец» (далее — Запрос
котировок).

Согласно представленным документам Заказчиком выступал МУ «Физкультура и
спорт», Уполномоченный орган - Администрация города Трехгорного.

В соответствии со статьями 16, 45 Федерального закона от 21 июля 2005 года №94-
ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание



услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении
заказов) извещение о проведении данного запроса котировок опубликовано на
официальном сайте в сети «Интернет» 21 февраля 2013 года.

Начальная (максимальная) цена контракта – 322 500,00 рублей.

Дата начала подачи котировочных заявок — 25 февраля 2013 года.

Дата окончания срока подачи котировочных заявок - 05 марта 2013 года.

Контракт по состоянию на 18.03.2013 не заключен.

В своей жалобе Заявитель указал следующее.

Заказчик разместил запрос котировок (извещение № 0169300043213000037) на
поставку средств дезинфекционных для системы водоподготовки бассейнов
дворца спорта «Олимпиец» для субъектов малого предпринимательства.

При этом, по мнению Заявителя, участник размещения заказа при подаче
котировочной заявки должен декларировать свой статус субъекта малого
предпринимательства в котировочной заявке.

Котировочной комиссией к участию в запросе котировок допущены все участники,
подавшие заявки.

При этом, как отмечает Заявитель, поскольку в этих заявках не продекларирован
статус субъектов малого предпринимательства, то котировочная комиссия
неправомерно допустила их к участию.

Представители Заказчика, Уполномоченного органа пояснили следующее.

Запрос котировок размещен для субъектов малого предпринимательства, что
отражено в Извещении о проведении запроса котировок.

Таким образом, предполагается, что участники запроса котировок, подавшие
заявки, являются субъектами малого предпринимательства.

Также представитель Уполномоченного органа отметил, что поскольку в форме
котировочной заявки не предусмотрена необходимость указания статуса
субъекта малого предпринимательства, то котировочная комиссия правомерно
допустила всех участников к участию в запросе котировок.

Заслушав пояснения сторон, изучив представленные документы, на основании
статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), Комиссия пришла к
следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная
комиссия в течение одного рабочего дня, следующего за днем окончания срока
подачи котировочных заявок, рассматривает котировочные заявки на соответствие
их требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, и
оценивает котировочные заявки.



Согласно части 3 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия
не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют
требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок, или
предложенная в котировочных заявках цена товаров, работ, услуг превышает
максимальную цену, указанную в извещении о проведении запроса котировок.
Отклонение котировочных заявок по иным основаниям не допускается.

Часть 3 статьи 15 Закона о размещении заказов предусматривает, что при
размещении заказа путем проведения торгов, запроса котировок, которые
предусмотрены частью 1 настоящей статьи и в которых участниками размещения
заказа являются субъекты малого предпринимательства, информация о
проведении таких торгов, запроса котировок должна содержаться в извещении о
проведении открытого конкурса, открытого аукциона или в извещении о
проведении запроса котировок.

Согласно части 4 статьи 15 Закона о размещении заказов при размещении заказа
путем проведения торгов, запроса котировок, которые предусмотрены частью 1
настоящей статьи и в которых участниками размещения заказа являются субъекты
малого предпринимательства, заявки на участие в конкурсе, заявки на участие в
аукционе или котировочные заявки, поданные участниками размещения заказа, не
являющимися субъектами малого предпринимательства, подлежат отклонению.

В извещении о проведении Запроса котировок указано, что участниками Запроса
котировок могут являться только субъекты малого предпринимательства.

Согласно Протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок №
0169300043213000037-П от 06 марта 2013 года на участие в запросе котировок
подано 6 заявок, все участники допущены к участию в запросе котировок.

В заявках №№ 1,2,5,6 не указано, что данные участники размещения заказа
являются субъектами малого предпринимательства.

В силу статьи 44 Закона о размещении заказов котировочная заявка должна
содержать следующие сведения:

1) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя,
отчество, место жительства (для физического лица), банковские реквизиты
участника размещения заказа;

2) идентификационный номер налогоплательщика или в соответствии с
законодательством соответствующего иностранного государства аналог
идентификационного номера налогоплательщика (для иностранного лица);

3) наименование и характеристики поставляемых товаров в случае проведения
запроса котировок цен товаров, на поставку которых размещается заказ. При этом
в случае, если иное не предусмотрено извещением о проведении запроса
котировок, поставляемые товары должны быть новыми товарами;

4) согласие участника размещения заказа исполнить условия контракта,
указанные в извещении о проведении запроса котировок;

5. цена товара, работы, услуги с указанием сведений о включенных или не
включенных в нее расходах (расходы на перевозку, страхование, уплату

consultantplus://offline/ref=2EC3B0C6AB034A3247891C609722FB2BB0AFB031A8566590A137B23C045A1A386081A1463F4F52240Bi2E
consultantplus://offline/ref=E3FD2DCC609D3FB38B479FD494513AF226E944ABA79FC4220F3F6E80C7018A4DC812DA35B86F99E0m4j4E


таможенных пошлин, налогов, сборов и другие обязательные платежи).

Таким образом, Законом о размещении заказов не предусмотрена
необходимость указывать в котировочной заявке статус участника размещения
заказа «субъект малого предпринимательства».

Приложением № 1 к Извещению о проведении запроса котировок является Форма
котировочной заявки, в которой также не предусмотрена необходимость указания
статуса «субъект малого предпринимательства».

Согласно позиции ФАС России, изложенной в разъяснении норм Федерального
закона от 21 июля 2005 г. № 94-ФЗ в части размещения заказов у субъектов малого
предпринимательства от 20.08.2009 года, при размещении заказов в соответствии
со статьей 15 Закона о размещении заказов участники размещения заказа
должны соответствовать требованиям, установленным статьей 4 Федерального
закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего
предпринимательства Российской Федерации" (далее - Закон № 209-ФЗ).

При проведении запроса котировок заказчик должен указать в извещении о
запросе котировок необходимость соответствия участника размещения заказа
требованиям пунктов 1, 2, 3 части 1 статьи 4 Закона № 209-ФЗ.

Участник размещения заказа декларирует в котировочной заявке соответствие
требованиям, установленным статьей 4 Закона № 209-ФЗ (о размере уставного
(складочного) капитала (паевого фонда) субъектов малого предпринимательства,
о численности работников за предшествующий календарный год, о выручке от
реализации товаров (работ, услуг) за предшествующий календарный год).
Требовать от участника размещения заказа при проведении запроса котировок
копии учредительных документов не допускается.

В случае, если в конкурсной документации (документации об аукционе), извещении
о запросе котировок в форме заявки не содержится требование соответствии
пунктам 1, 2, 3 части 1 статьи 4 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 209-ФЗ,
заказчик не вправе отклонять заявку участника размещения заказа, в которой не
продекларировано соответствие указанным требованиям.

Таким образом, котировочная комиссия правомерно допустила участников к
участию в запросе котировок, несмотря на отсутствие указания в котировочных
заявках на статус «субъект малого предпринимательства».

Исходя из изложенного, Комиссия, руководствуясь статьями 17, 60 Закона о
размещении заказов и приказом ФАС России от 24 июля 2012 года № 498 «Об
утверждении административного регламента ФАС по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной
площадки при размещении заказа на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг, в том числе при размещении заказов на энергосервис, для
государственных, муниципальных нужд, нужд бюджетных учреждений»,



РЕШИЛА:

 

Признать доводы жалобы ООО «ТехноСтандарт» необоснованными.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Председатель Комиссии

А.А. Козлова

Члены Комиссии

М.С. Загородняя

Н.Н. Марфунцева


